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KẾ HOẠCH 

Thực hiện biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh COVID-19 

 

Để chủ động ứng phó với từng cấp độ dịch bệnh, căn cứ các Chỉ thị của 

Thủ tướng Chính phủ số 15/CT-TTg ngày 27 tháng 3 năm 2020, số 16/CT-TTg 

ngày 31 tháng 3 năm 2020 về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, 

chống dịch COVID-19 và các kịch bản ứng phó với dịch bệnh của Ban Chỉ đạo 

quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 của Bộ Tài nguyên và Môi trường (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) 

ban hành Kế hoạch thực hiện biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh 

COVID-19, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Chủ động ứng phó hiệu quả với nguy cơ lây lan của dịch bệnh tại các 

cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường trong mọi tình huống, 

bảo vệ sức khỏe cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. 

- Chuẩn bị tốt nhất, sẵn sàng cho mọi tình huống dịch bệnh diễn ra; đảm 

bảo công tác chỉ đạo, điều hành thông suốt, hiệu quả của Bộ và của ngành; chủ 

động trong giải quyết các vấn đề phát sinh tại địa phương, cơ sở trong điều kiện 

áp dụng các biện pháp cách ly, phong tỏa để đảm bảo hoàn thành thắng lợi các 

nhiệm vụ, mục tiêu của năm 2020. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện theo đúng chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống 

dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp COVID-19 và Bộ Y tế với từng cấp độ dịch 

bệnh (theo các cấp độ của dịch bệnh ban hành tại Quyết định số 237/QĐ-BYT ngày 

31/01/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Kế hoạch đáp ứng với từng cấp độ 

dịch bệnh viêm đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona) và những vấn đề 

mới phát sinh từ thực tiễn. 

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất, phối hợp chặt chẽ, kịp thời thông suốt 

giữa các đơn vị trực thuộc Bộ, toàn ngành trong thực hiện nhiệm phòng, chống 

dịch COVID-19 và triển khai các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

của ngành trong năm 2020. 
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II. HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI ĐÁP ỨNG VỚI TỪNG CẤP ĐỘ DỊCH 

BỆNH 

1. Trường hợp 1: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng (khi cấp độ 3 hoặc 

cấp độ 4 nêu tại Quyết định số 237/QĐ-BYT xảy ra) 

a) Triển khai công tác phòng dịch 

- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được giao và 

phân công của Ban Chỉ đạo đôn đốc, hướng dẫn địa phương thực hiện các biện 

pháp phòng, chống dịch. Xây dựng kế hoạch công tác khoa học và bố trí cho cán 

bộ, công chức, viên chức làm việc tại nhà theo hình thức trực tuyến; chỉ những 

trường hợp thật sự cần thiết phải ứng trực, tiếp nhận, xử lý tài liệu mật và các 

nhiệm vụ cần thiết khác theo yêu cầu mới đến làm việc tại cơ quan. 

- Các đơn vị chủ động và có kế hoạch về nhân lực, trang thiết bị, vật tư y tế 

và các phương án phòng, chống dịch, bảo đảm sẵn sàng ứng phó đối với diễn biến 

xấu của dịch bệnh; xây dựng phương án trực ban đối với Lãnh đạo, chuyên viên của 

đơn vị; chuẩn bị kế hoạch, phương tiện, thiết bị, địa điểm làm việc trong trường hợp 

công sở bị phong tỏa và xây dựng kịch bản trong trường hợp có người của đơn vị bị 

nhiễm bệnh hoặc có nghi ngờ nhiễm bệnh.  

- Tăng cường kiểm tra (đo) thân nhiệt, yêu cầu phải đeo khẩu trang đối với 

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tới làm việc tại trụ sở cơ quan, đặc 

biệt là đối với các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác. Tăng cường công tác 

đảm bảo vệ sinh công sở (thang máy, hành lang, khu công cộng,…). 

- Tạm dừng các hoạt động không cần thiết như sửa chữa, bảo dưỡng,… tại 

cơ quan, đơn vị; trường hợp đặc biệt phải báo cáo và được sự đồng ý của Lãnh 

đạo Bộ phụ trách lĩnh vực và phải yêu cầu đơn vị cung cấp dịch vụ phải cung 

cấp danh sách cán bộ kèm theo khai báo y tế mới được phép ra vào cơ quan. 

Tăng cường ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường làm việc.  

- Chỉ đạo các công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc 

khai báo y tế; cập nhật các Thông báo khẩn của Bộ Y tế về các địa điểm, khu 

vực, người có nguy cơ nhiễm và để liên hệ với các cơ quan y tế hướng dẫn các 

biện pháp phòng dịch.  

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng và trước pháp 

luật trong việc chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 tại 

đơn vị và chịu trách nhiệm về việc cán bộ, nhân viên lây nhiễm dịch bệnh do 

không chấp hành nghiêm quy định phòng, chống dịch tại công sở. Cập nhập 

thường xuyên các diễn biến mới và các khai báo y tế về Thường trực Ban Chỉ 

đạo để triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn, sức khỏe cho các công chức, 

viên chức, người lao động tại cơ quan. 

- Các đơn vị định kỳ hàng tuần báo cáo về Tổ Thường trực giúp việc Ban 

Chỉ đạo tình hình triển khai công tác phòng dịch. 

 b) Về tổ chức triển khai các nhiệm vụ chuyên môn 

- Thủ trưởng xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ khoa học, hợp lý, phân công trách nhiệm cụ thể cho từng Lãnh đạo, từng đơn 
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vị trực thuộc, thường xuyên kiểm tra đôn đốc, tăng cường công tác phối hợp với 

các đơn vị có liên quan và địa phương, cơ sở để đảm bảo các hoạt động thông 

suốt, hoàn thành đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng các nhiệm vụ được giao trong 

năm 2020.  

- Chủ động phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường các tỉnh, thành phố 

trực thuộc Trung ương nắm chắc tình hình thực tiễn, các khó khăn vướng mắc 

của người dân, doanh nghiệp; kịp thời giải quyết các vấn đề thuộc thẩm quyền và 

báo cáo đề xuất với Lãnh đạo Bộ đối với những vấn đề thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Bộ trưởng, Thủ tướng Chính phủ, Chính phủ, Quốc hội, Ban Bí thư, 

Bộ Chính trị. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm trước Bộ trưởng nếu để xảy ra 

tình trạng ách tắc trong lĩnh vực được phân công quản lý làm ảnh hưởng đến 

phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của người dân và công tác phòng chống dịch. 

Trong trường hợp phải cách ly tập trung thì cần báo cáo ngày Bộ trưởng, Thứ 

trưởng phụ trách và ủy quyền cho một lãnh đạo đơn vị tổ chức triển khai các công 

việc, đảm bảo yêu cầu hoạt động của đơn vị được thông suốt. 

- Thực hiện tất cả các cuộc họp, làm việc theo hình thức trực tuyến kể cả 

các cuộc họp, làm việc với địa phương, doanh nghiệp để giải quyết các vấn đề 

cấp bách phát sinh. 

- Tổng cục Khí tượng Thủy văn xây dựng kế hoạch, các phương án, kịch 

bản ứng phó, phân công công tác đối với cán bộ thực hiện công tác dự báo có 

tính đến phương án xấu nhất phải điều động, tăng cường cán bộ giữa các trạm để 

đảm bảo công tác dự báo. 

- Tổng cục Biển và Hải đảo Việt Nam xây dựng kịch bản xử lý ứng phó 

với các sự cố môi trường lớn có thể xảy ra tại địa phương và sự cố trên biển để 

chủ động trong huy động các lực lượng. 

- Tổng cục Môi trường kịp thời nắm bắt diễn biến của dịch bệnh, các chỉ 

đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia, Bộ Y tế để 

tham mưu cho Lãnh đạo Bộ; phối hợp chặt chẽ với Bộ Y tế hướng dẫn các địa 

phương về việc thu gom, lưu giữ, vận chuyển xử lý chất thải y tế phát sinh tại 

các cơ sở y tế, khu vực cách ly tập trung, cách ly tại nhà theo quy định; duy trì, 

vận hành “đường dây nóng” để kịp thời tiếp nhận các thông tin về ô nhiễm môi 

trường, sự cố môi trường để có phương án xử lý; tổ chức và triển khai thực hiện 

nghiêm Quyết định số 09/2020/QĐ-TTg ngày 18 tháng 3 năm 2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế ứng phó sự cố chất thải. 

- Cục Công nghệ thông tin và Dữ liệu tài nguyên môi trường có phương án 

bố trí cán bộ kỹ thuật, bảo đảm vận hành an toàn hạ tầng công nghệ thông tin, các 

hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu trọng yếu phục vụ chỉ đạo, điều hành, làm việc 

của Bộ, hỗ trợ hướng dẫn các đơn vị tổ chức các cuộc họp, làm việc, trao đổi công 

việc theo hình thức trực. 
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- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ cần có hướng dẫn kịp thời để các địa 

phương, người dân, doanh nghiệp thực hiện việc nộp hồ sơ thủ tục hành chính liên 

quan đến lĩnh vực tài nguyên và môi trường theo hình thức trực tuyến.  

c) Về công tác truyền thông 

- Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động truyền 

thông, quy chế phát ngôn của Bộ; chủ động cung cấp các thông tin chỉ đạo điều 

hành nhất là trong việc chủ động giải quyết, tháo gỡ những vấn đề vướng mắc từ 

thực tiễn, hỗ trợ người dân doanh nghiệp. 

- Vụ Thi đua, Khen thưởng và Tuyên truyền, Trung tâm Truyền thông tài 

nguyên và môi trường, Báo Tài nguyên và Môi trường, Tạp chí Tài nguyên và 

Môi trường, Cổng thông tin điện tử của Bộ chủ động cung cấp thông tin về các 

hoạt động chỉ đạo, điều hành của Bộ; tuyên truyền vận động nhân dân trong thực 

hiện phòng, chống dịch, trong bảo vệ môi trường, bảo vệ động vật hoang dã. 

Tuyên truyền để người dân, doanh nghiệp lựa chọn việc nộp hồ sơ thủ tục hành 

chính theo hình thức trực tuyến. 

3. Trường hợp 2: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng và có công chức, 

viên chức, người lao động làm việc tại trụ sở cơ quan, đơn vị bị dương tính 

với COVID-19, đồng thời trụ sở cơ quan bị phong tỏa, cách ly 

a) Triển khai công tác phòng dịch 

- Khi có thông tin về công chức, viên chức, người lao động thuộc trường 

hợp phải cách ly tập trung, dương tính với virus COVID-19, Thủ trưởng đơn vị 

phải lập tức báo cáo ngay về Tổ Thường trực Ban Chỉ đạo để báo cáo Ban Chỉ 

đạo triển khai các biện pháp chống dịch. 

- Thực hiện ngay các biện pháp phong tỏa cơ quan trong trường hợp có 

cán công chức, viên chức hoặc người lao động bị dương tính với COVD-19 phải 

thực hiện các biện pháp theo hướng dẫn của Bộ Y tế, Ban chỉ đạo Quốc gia; 

trường hợp xảy ra ở trụ sở làm việc tại Bộ Tài nguyên và Môi trường tại số 10 

Tôn Thất Thuyết, Nam Từ Liêm, Hà Nội thì chuyển địa điểm tiếp nhận, xử lý 

các văn bản, chỉ đạo, điều hành tạm thời sang Tổng cục Khí tượng Thủy văn, số 

08 Pháo Đài Láng, Đống Đa, Hà Nội.  

Thủ trưởng các đơn vị có trụ sở ngoài số 10 Tôn Thất Thuyết, Nam Từ 

Liêm, Hà Nội xây dựng phương án bố trí địa điểm tiếp nhận, xử lý các văn bản, 

chỉ đạo điều hành tạm thời trong trường hợp trụ sở làm việc hiện nay bị phong 

tỏa do dịch và báo cáo về Bộ (qua Văn phòng Bộ). 

- Tổ thường trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch hoặc Thủ trưởng đơn 

vị liên hệ ngay với cơ quan y tế địa phương và đường dây nóng của Bộ Y tế để 

thực hiện các phương án cách ly, khử trùng, đồng thời lập danh sách công chức, 

viên chức là F1, F2, F3,… để tổ chức cách ly theo quy định. Thủ trưởng đơn vị 

thuộc trường hợp phải cách ly tập trung phân công Lãnh đạo phụ trách điều hành 

các hoạt động của đơn vị và báo cáo Lãnh đạo Bộ. 
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- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Tài nguyên và Môi trường bố trí cho cán 

bộ, công chức, viên chức làm việc tại nhà theo hình thức trực tuyến; chỉ những 

trường hợp thật sự cần thiết phải ứng trực, tiếp nhận, xử lý tài liệu mật và các 

nhiệm vụ cần thiết khác theo yêu cầu mới đến làm việc tại cơ quan.  

- Các đơn vị định kỳ hai ngày một lần báo cáo về Tổ Thường trực của Ban 

Chỉ đạo tình hình triển khai công tác phòng dịch. 

 b) Về tổ chức triển khai các nhiệm vụ và truyền thông 

Thực hiện theo các nội dung nêu tại điểm b, c của kịch bản ứng phó với 

Trường hợp 1: Dịch bệnh lây lan trong cộng đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ căn cứ vào Kế hoạch này xây dựng 

kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả tại đơn vị mình; thường xuyên 

nắm bắt, cập nhật các chỉ đạo, hướng dẫn mới để chủ động đưa ra các giải pháp, 

hành động kịp thời đảm bảo hoàn thành hai mục tiêu phòng, chống dịch và thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu của ngành trong năm 2020. Thực hiện nghiêm túc 

việc báo cáo định kỳ, đột xuất về Tổ Thường trực Ban Chỉ đạo. 

2. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với Tổng cục Khí tượng Thủy văn và các 

đơn vị có công chức, viên chức làm việc tại trụ sở Bộ ở số 10 Tôn Thất Thuyết lên 

phương án cụ thể nếu trường hợp trụ sở Bộ tại số 10, Tôn Thất Thuyết bị phong 

tỏa. Kiểm soát chặt chẽ các hoạt động ra vào cơ quan Bộ; tổng hợp, báo cáo Lãnh 

đạo Bộ về việc thay đổi địa điểm tiếp nhận, xử lý các văn bản, chỉ đạo điều hành 

tạm thời của các đơn vị trực thuộc Bộ do bị phong tỏa (nếu có). 

3. Văn phòng Bộ, Vụ Tổ chức cán bộ, Tổng cục Môi trường căn cứ vào các 

chỉ đạo mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính 

phủ, Thủ tướng Chính phủ tham mưu cho Tổ Thường trực Ban Chỉ đạo, Ban Chỉ 

đạo triển khai các biện pháp chống dịch và trong công tác chỉ đạo, điều hành. 

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất 

phương án kinh phí để triển khai các hoạt động phòng, chống dịch và đảm bảo các 

điều kiện phục vụ chỉ đạo điều hành trong các kịch bản phòng, chống dịch./.  

 
Nơi nhận: 
- Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 

- Đảng ủy Bộ; Đảng ủy Khối cơ sở Bộ tại TP. Hồ Chí Minh; 

- Công đoàn Bộ, Đoàn TNCS HCM Bộ, 
  Hội Cựu chiến binh cơ quan Bộ; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Y tế; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Bộ; 
- Lưu: VT, VP (TH), TCCB. 

KT. TRƯỞNG BAN  

PHÓ TRƯỞNG BAN 

THƯỜNG TRỰC 

 

 
 

THỨ TRƯỞNG 

Võ Tuấn Nhân 
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